
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  65 ADW del 06/02/2025 
 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  65 ADW del 06/02/2025 
 
Oggetto:  Affidamento in house al Consorzio Cineca per l’utilizzo delle soluzioni 

Cineca e dei servizi connessi. Importo massimo dei servizi di euro 48.562,50, 
al netto dell’IVA.  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che l’OGS, a seguito di specifica analisi di mercato, ha affidato in house al Consorzio 

interuniversitario CINECA, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 60 del 
05.08.2021 , il servizio di avvio e utilizzo delle piattaforme informatiche AB FINANZA, AB 
RISORSE UMANE, AB DEMATERIALIZZAZIONE, AB RICERCA, AA RISORSE UMANE (CMI), AA 
PROCUREMENT, AA FINANZA (BUDGETING E PAGAMENTI), PAGO ATENEI – PORTALE 
PAGAMENTI, CONSERVA, nonché i Servizi di assistenza al recupero dello storico giuridico in 
CSA;  

ricordato  come altri moduli informatici siano già stati integrati ai servizi “base”, successivamente 
avviati o in attuale fase di pre-post avvio, i cui effetti contabili si sono esplicati o 
esplicheranno sia come investimenti che come conseguenti canoni annuali;  

accertata la necessità di dover affidare gli ulteriori servizi di seguito indicati: 

1. servizi in ambito multidisciplinare nel perimetro delle competenze e della capacità 
produttiva del Cineca (all. A); 

2. servizi professionali per l’utilizzo del modulo CONSERVA (all. B); 

3. servizi professionali per l’avvio e l’utilizzo di U-SIGN, soluzione Cineca per il servizio di 
Firma Digitale Remota (all. C); 

4. servizi professionali per l’utilizzo del modulo U-GOV WEB RDA - AA Procurement (all. 
D); 

valutato che il valore complessivo stimato dell’affidamento per l'acquisizione dei servizi di cui sopra 
è di € 48.562,50, al netto dell’IVA;  

tenuto conto che l'affidamento si rende indispensabile in quanto trattasi di servizi informatici “evolutivi” 
legati al normale funzionamento dell'OGS; 

verificato che non possono essere svolti autonomamente dal personale dell’OGS per mancanza di 
competenze specialistiche; 

accertato che i servizi suddetti vengono affidati al Cineca poiché consentono una immediata 
valorizzazione delle piattaforme informatiche utilizzate dall’OGS; 

tenuto conto che i prodotti a cui si riferiscono i servizi sopra descritti sono stati progettati del Cineca, e 
acquistati dall’OGS nell’ambito di precedenti affidamenti in house; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  65 ADW del 06/02/2025 
 

acquisite le proposte contrattuali di cui agli Allegati A, B, C e D e l’offerta tecnica, conservata agli atti, 
ricevute dal Cineca; 

considerato che le prestazioni oggetto di affidamento sono da intendersi strumentali, in quanto 
necessarie per lo svolgimento di attività che sono proprie dell’OGS e che non vengono, 
svolte verso soggetti terzi esterni all’OGS;  

valutati i vantaggi in termini di economicità, celerità e perseguimento di interesse strategici, in 
quanto: 

- si tratta di servizi di proprietà del Cineca e l’intervento di qualsiasi altra eventuale 
software house intermediaria di Cineca comporterebbe maggiori costi esterni e interni; 

- il Cineca è disponibile alla gestione immediata per l’implementazione dei servizi proposti e 
conseguente avvio degli stessi, ricordando che a seguito della riforma 1.15 del PNRR, 
denominata «Dotare le pubbliche amministrazioni italiane di un sistema unico di contabilità 
economico-patrimoniale accrual» inserita nella Missione 1, Componente 1, dello stesso, gli 
altri EPR non ancora transitati alla contabilità economico-patrimoniale (in primis in CNR) 
assorbiranno notevolmente i professionisti del Cineca;  

- perseguono l’interesse strategico della digitalizzazione della Pubblica Amministrazione e 
con l’integrazione dei sistemi software contribuiscono al rafforzamento del principio DNSH; 

visto inoltre, il D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175, “Testo Unico in materia di società a partecipazione 
pubblica” e in particolare l’art. 4, comma 2, che prevede che le amministrazioni pubbliche 
“possono, direttamente o indirettamente, costituire società e acquisire o mantenere 
partecipazioni in società esclusivamente per lo svolgimento delle attività sottoindicate:  […] 
d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti o 
allo svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive 
europee in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento” 
e l’art. 16 che stabilisce le condizioni a cui possono essere effettuati affidamenti diretti nei 
confronti di società in house;  

                        l’art. 9 del D. L.  19 giugno 2015, n. 78, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 
2015, n. 125 che prevede:  

                          - al comma 11 bis, che “Fanno parte del Consorzio interuniversitario CINECA, che opera 
senza scopo di lucro ed è sottoposto alla vigilanza del Ministero dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca, persone giuridiche pubbliche o private che svolgono attività 
nel settore dell’istruzione, dell’università e della ricerca, secondo quanto previsto dallo 
statuto del Consorzio medesimo”;  

                           - al comma 11 ter, che “Il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca e le altre 
amministrazioni consorziate esercitano, congiuntamente, sul Consorzio interuniversitario 
CINECA un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi, previo adeguamento, ove 
necessario, dello statuto del Consorzio medesimo”;  

                           - al comma 11-quater, che “I servizi informativi strumentali al funzionamento dei soggetti 
facenti parte del sistema dell’istruzione, dell’università e della ricerca possono essere svolti 
da detti soggetti direttamente o per il tramite di enti, anche con personalità giuridica di 
diritto privato, costituiti su iniziativa delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, e da 
queste partecipati”; 

accertato che il Cineca supporta l’innovazione e lo sviluppo di soluzioni tecnologiche innovative, la 
realizzazione di piattaforme integrate disegnate per i consorziati e con i consorziati e 
garantisce la fornitura di servizi a supporto di enti ed amministrazioni. La realizzazione dei 
servizi informatici innovativi ad alta potenzialità ed efficienza e il trasferimento applicativo 
di tecnologie ha l’obiettivo di erogare servizi informativi al Ministero dell’Istruzione, al 
Ministero dell’Università e della Ricerca, alle Università e agli Enti di ricerca consorziati, al 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  65 ADW del 06/02/2025 
 

fine di favorire lo sviluppo di piattaforme integrate, di sviluppare infrastrutture di calcolo e 
servizi applicativi e di promuovere l’utilizzo dei più avanzati sistemi di elaborazione; 

visto inoltre il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, e in particolare:  

                           - l’art. 7, comma 1, che introduce il principio di auto-organizzazione amministrativa, 
prevedendo che ogni ente disponga della massima autonomia nello stabilire le modalità 
attraverso cui garantire l’esecuzione di lavori o la prestazione di beni e servizi;  

                           - l’art.7, comma 2, che prevede che le stazioni appaltanti possano affidare direttamente a 
società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3, 
mediante provvedimento motivato in cui diano conto dei vantaggi per la collettività, delle 
connesse esternalità e della congruità economica della prestazione, anche in relazione al 
perseguimento di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità della 
prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche. In caso di 
prestazioni strumentali il provvedimento si intende sufficientemente motivato; qualora dia 
conto dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi 
strategici;  

                           - l’art. 3, lett. e) dell’allegato I.1 al D.lgs. n. 36/2023, che definisce come “affidamento in 
house”  l’affidamento di un contratto di appalto o di concessione effettuato direttamente a 
una persona giuridica di diritto pubblico o di diritto privato definita dall’art. 2, comma 1, 
lettera o), del testo unico in materia di società a partecipazione pubblica, di cui al decreto 
legislativo 19 agosto 2016, n. 175 e alle condizioni rispettivamente indicate dall’articolo 12, 
paragrafi 1, 2 e 3, della direttiva 24/2014/UE e dall’art. 17, paragrafi 1, 2 e 3 della direttiva 
23/2014/UE;  

accertato pertanto, che sussistono i presupposti necessari che consentono di ricorrere allo strumento 
dell’affidamento diretto in house al Cineca di specifici servizi informatici a supporto 
dell’attività dell’OGS, come sopra motivato; 

valutato opportuno affidare al CINECA i servizi di cui prima e di seguito meglio dettagliati: 

1. Servizi in ambito multidisciplinare nel perimetro delle competenze e della capacità 
produttiva del Cineca. Per questo servizio è previsto un importo a consumo di euro 
30.000,00, al netto dell’IVA, come meglio disciplinato nello schema di contratto di cui 
all’Allegato A; 

2. Servizi professionali per l’utilizzo del modulo Conserva. Per questo servizio è previsto 
un canone annuo di complessivi euro 2.150,00, di cui euro 2.042,50, pari al 95% del 
canone completo, da intendersi come Software as a Service (SaaS) ed una quota a 
consumo di euro 107,50 pari al 5% del canone annuo complessivo, come meglio 
disciplinato nello schema di contratto di cui all’Allegato B; 

3. Servizi professionali per l’avvio e l’utilizzo di U-SIGN, soluzione Cineca per il servizio di 
Firma Digitale Remota. Per questo servizio è previsto un importo a corpo di euro 
7.500,00 per il progetto di attivazione di U-SIGN, un canone annuo di complessivi 
euro 3.412,50, di cui euro 3.241,88, pari al 95% del canone completo, da intendersi 
come Software as a service (SaaS) ed una quota a consumo di euro 170,62, pari al 5% 
del canone annuo complessivo. Tutti gli importi sopra specificati sono al netto 
dell’IVA, come meglio disciplinato nello schema di contratto di cui all’Allegato C; 

4. Servizi professionali per l’utilizzo del modulo U-GOV WEB RDA - AA Procurement. Per 
questo servizio è previsto un canone annuo di complessivi euro 5.500,00, di cui euro 
5.225,00, pari al 95% del canone completo, da intendersi come Software as a service 
(SaaS) ed una quota a consumo di euro 275,00, pari al 5% del canone annuo 
complessivo, come meglio disciplinato nello schema di contratto di cui all’Allegato D; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  65 ADW del 06/02/2025 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’OGS n. 4.3.7.2021 dd. 22/10/2010, 
con la quale si affida la competenza in materia di contratti esclusi in tutto o in parte 
dall’ambito di applicazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture, sia sotto che sopra soglia comunitaria, alla Direttrice Generale; 

visto l’art. 4 comma 7 del Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture, approvato in data 27/03/2023; 

ritenuta l’offerta del Cineca per i servizi richiesti congrua e conforme alle esigenze dell’OGS; 

rilevato che, trattandosi di servizi di carattere intellettuale, non sussistono rischi da interferenza ai 
sensi del D. Lgs. 81/2008, per cui non si rende necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I. e i 
costi della sicurezza per rischi da interferenza sono pari a zero; 

visti il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’OGS; 

                   la Legge 241/1990 e s.m.i.; 

            il D.L. 78 del 19.06.2015 così come modificato dalla L. 125 del 06.08.2015 che sancisce agli 
artt. 11 ter e 11 quater la possibilità di procedere con affidamenti in house al Cineca; 

dato atto che la sottoscritta è la Responsabile Unica del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990; 

ritenuto di autorizzare la stipula dei contratti di cui agli schemi Allegati A, B, C e D;  

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 
1. di autorizzare e approvare, ai sensi dell’art. 7, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, per le 

motivazioni di cui in premessa e nella relazione di progetto del Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), l’affidamento in house, al CINECA - Codice Fiscale 00317740371 - 
Partita IVA 00502591209, con sede in via Magnanelli n. 6/3 - 40033 Casalecchio di Reno 
(BO), dei servizi per l’utilizzo delle soluzioni Cineca e dei servizi connessi, per un importo 
complessivo pari a euro 48.562,5, IVA 22% esclusa, di cui agli schemi di contratto allegati (A, 
B, C e D); 

2. di dare atto che la sottoscritta riveste il ruolo di RUP della procedura di cui trattasi; 

3. di imputare, la spesa complessiva di € 59.246,25, inclusa IVA, come di seguito indicato: 

- per un ammontare di € 45.750,00, inclusa IVA, UA.00.01.DG.07 - OGS - Direzione 
Finanziaria e Patrimoniale, CA.A.1.01.02.01.001 - Software applicativo di proprietà o 
a titolo di licenza d'uso perpetua, FONDI_DFP_UCAI, scrittura anticipata di cui alla 
registrazione RDA n. 130/2024 ID DG 32315/2024; 

- per un ammontare di € 13.496,25, inclusa IVA, UA.00.01.DG.07 - OGS - Direzione 
Finanziaria e Patrimoniale, CA.C.1.03.01.02.005 - Licenze d'uso per software, 
FONDI_DFP_UCAI, scrittura anticipata di cui alla registrazione RDA n. 131/2024 ID DG 
32316/2024; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti. 

 

 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 65 del 06/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 06/02/2025 16:43:03
IMPRONTA: 0514C0F881589E50B68F13C5CFA2A40AC3048480F0EEFFE20AD92C35F351B3EA
          C3048480F0EEFFE20AD92C35F351B3EA6BBE1CC0CC13D86BE11C514F9965BEA1
          6BBE1CC0CC13D86BE11C514F9965BEA101F6423C2BE4A043310CF39DDBAD86AF
          01F6423C2BE4A043310CF39DDBAD86AF72F029D90F17BFD273EB107F81D6E541


